
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare e contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Tiziana Colagrande – Tel. 0862/432017 – email: tiziana.colagrande@univaq.it 

 

D.D.G. n. __________________ 

 

Prot. n. __________ del ____________ 

 

Affidamento diretto mediante ODA Mepa, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 come 

modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 per l’acquisto del software SOLIBRI 

Office Network, servizio di aggiornamento e assistenza licenza SOLIBRI Office Network (12 

mesi), per le esigenze del Settore Edile.  

CIG: 95150779EE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

• Premesso che per le esigenze dell’Area Programmazione e Gestione Edilizia dell’Università degli Studi 

dell’Aquila è stata ravvisata la necessità di acquisire il software SOLIBRI Office Network, servizio di 

aggiornamento e assistenza licenza SOLIBRI Office Network (12 mesi), come da richiesta del 

29/11/2022 Prot. n. 138670 del Dott. Pierluigi Sebastiani, Responsabile del Settore Supporto Utenti di 

Ateneo;  

• Preso atto che, per il presente provvedimento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00; 

• Considerato che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna convenzione Consip e/o Accordo 

Quadro attivi, ma è possibile acquisire il servizio tramite MEPA; 

• Preso atto che il Rup ha provveduto a richiedere i preventivi a quattro operatori economici di seguito 

indicati: 

- Harpaceas S.r.l. 

- Guido Foddis 

- Bimitalia 

- One team S.r.l; 

• Considerato che il solo operatore economico Harpaceas S.r.l. ha fornito un preventivo tramite PEC del 

23/11/2022 che è stato ritenuto dal RUP congruo ed in linea con i prezzi di mercato; 

• Preso atto che sulla vetrina MEPA l’operatore economico Harpaceas S.r.l., con sede legale in viale 

Giulio Richard n.3/A - 20143 Milano (MI), P.IVA 09907290150 offre il servizio summenzionato: 

- Solibri Office Network – 12 mesi (codice 80040-0), 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare e contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Tiziana Colagrande – Tel. 0862/432017 – email: tiziana.colagrande@univaq.it 

 

- Assistenza e aggiornamento Solibri Office Network – 12 mesi (codice 80034-0);  

• Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento del servizio di cui 

sopra; 

• Considerato che l'importo dell'affidamento è pari ad € 7.320,00 + IVA; 

• Constatato che il servizio in oggetto rientra, quindi, nei limiti di valore previsti dall’art. 1 comma 2, 

lett.a del D. Lgs. n. 76/2016 convertito in L. n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito 

in Legge n. 108/2021; 

• Considerato che: 

- con il contratto si intende garantire la funzionalità dell’Area Programmazione e Gestione Edilizia. 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del software SOLIBRI Office Network, servizio di 

aggiornamento e assistenza licenza SOLIBRI Office Network (12 mesi); 

• Acquisita dall’operatore economico in data 05/12/2022 al Prot. 140217 la dichiarazione resa ai sensi 

degli artt. 46 e 47 e 76 del DPR n. 445/00 e dell’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - Codice dei 

Contratti Pubblici e s.m.i., mediante compilazione del DGUE, unitamente al Patto di Integrità 

debitamente sottoscritto; 

• Effettuati i dovuti controlli ed acquisito quanto di seguito indicato:  

- Casellario informatico Anac in data 05/12/2022, da cui non risultano annotazioni nei confronti 

dell’operatore economico; 

- DURC, in data 05/12/2022, che risulta regolare;  

- Certificato del Casellario Giudiziario, dei carichi pendenti sui soggetti indicati dal comma 3 

dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, con 

riferimento al C.F. e Partita IVA dell’operatore economico, come previsto dall’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., acquisiti con nota Prot. n.  140688 del 06/12/2022; 

- Acquisita la visura ordinaria della CCIAA in data 05/12/2022, tramite il sistema Telemaco-

Infocamere; 

- Acquisita la certificazione di assenza di stato di fallimento, liquidazione (scioglimenti o procedure 

concorsuali) con riferimento ai motivi di esclusione per le dichiarazioni di cui all’art. 80 comma 5 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Richiesta la certificazione di regolarità fiscale con nota Prot. n.  140413 del 05/12/2022 dalla 

Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Milano1, con riferimento all’art. 80 comma 4 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di cui non è ancora pervenuta risposta; 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare e contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Tiziana Colagrande – Tel. 0862/432017 – email: tiziana.colagrande@univaq.it 

 

• Acquisita in data 05/12/2022 prot. n. 4169346, dalla piattaforma Afol Metropolitana della Regione 

Lombardia, l’ottemperanza alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L. n. 

68/99 (art. 80 comma 5 lettera i, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) da parte dell’operatore economico; 

• Acquisita in data 14/12/2022 prot. n. 143554 la nota del RUP, Dott. Pierluigi Sebastiani, inerente la 

richiesta di aggiudicazione nelle more per l’affidamento in oggetto per le motivazioni ivi specificate; 

• Dato atto che la spesa relativa alla fornitura di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce 

di bilancio: ondo CA.04.03.11.01.01 – Budget 2022 fondo ARISIST; 

• Visti: 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- L'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020, il quale dispone che "Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 

al fine  di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano 

le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto 

di avvio del procedimento equivalenti sia adottato entro il 31 luglio 2021"; 

- L'art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito nella legge 108/2021, il quale dispone la modifica all'art. 

1 comma 1 del D.L. 76/2020, prevedendo che le disposizioni semplificate si possano adottare 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalenti sia adottato 

entro il 30 giugno 2023; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge 488/1999; 

DECRETA 

 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare e contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Tiziana Colagrande – Tel. 0862/432017 – email: tiziana.colagrande@univaq.it 

 

• di autorizzare l’ordine diretto di acquisto sul MEPA, ai sensi del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 

120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, avente ad oggetto il 

servizio di acquisto del software SOLIBRI Office Network, servizio di aggiornamento e assistenza 

licenza SOLIBRI Office Network (12 mesi), per le esigenze del Settore Edile, all’operatore economico  

Harpaceas S.r.l., con sede legale in viale Giulio Richard n. 3 - 20143 Milano (MI), P.IVA 09907290150, 

per un importo pari ad € 7.320,00 + IVA;  

• di far gravare la spesa sulla seguente voce di bilancio: CA.04.03.11.01.01 – Budget 2022 fondo 

ARISIST; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di apposita fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e alla 

dichiarazione di avvenuta Verifica di Conformità come previsto dall’art. 102, comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.. 

 

NOMINA 

 

Responsabile del Procedimento il dott. Pierluigi Sebastiani, Responsabile del Settore supporto utenti di Ateneo 

dell’Università degli Studi dell’Aquila, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e che 

dichiara, altresì, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila,        IL DIRETTORE GENERALE 

                                                        Dott. Pietro Di Benedetto  

 

 

 

 

Pubblicato sul sito del committente in data ______________ 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it

		2023-01-03T11:09:41+0000
	DI BENEDETTO PIETRO




